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1. Introduction

Civil Rights Movement is one of the main milestones in the United States

history. After slavery was ended in 1865, African American people wanted to live in

equal society. The reality was tremendously different and African Americans lived in

segregated world for another half century. They have for example separated seats in

public transport and were restricted to eat at counter seats in restaurants. This situation

was specific mainly for the Southern states in America. Situation escalated in 1955

when African America woman, Rosa Parks, refused to give up her seat to a white man

in a segregated bus in Montgomery, Alabama. A young Baptist preacher Martin Luther

King, inspired by Gandhi’s non-violent methods, then, took a leadership of the first

protest against inequality in the United States. An event known as the Montgomery Bus

Boycott had begun. African Americans stopped using public transport in Montgomery

and found a different option to travel in the city. Boycott lasted more than one year and

at the end, the city representatives cancelled seat’s segregation in the whole city. African

Americans figured out that they have a chance to change something and continued with

protests against race segregation at other places. Sit-in protest and Freedom Rides

followed.

The main aim of this bachelor thesis is to introduce main personalities connected

with the Civil Rights Movement and analyze the depiction of the Civil Rights

Movement in chosen examples of Graphic Novels and Comic Books, namely the

graphic novel March: Book One authored by John Lewis and the comic book Martin

Luther King and Montgomery Story by The Fellowship of Reconciliation. After that, the

graphic depiction will be compared with reality and events described earlier in the

thesis.

The work will be divided into two parts and several chapters. The theoretical

part of this bachelor thesis will contain the description of the popular genre of Comic

Books and Graphic Novels. After defining the genre, the attention will be paid to the

main events that happened during the Civil Rights Movement era. The main

personalities, including Martin Luther King, John Lewis, James Baldwin and Rosa

2

Parks, will be introduced in the last part of the theoretical input regarding the Civil

Rights Movement.

The analytical part of the thesis will be focused on the analysis of language, used

in chosen Graphic Novels and Comic Books. The analytical part will also compare the

depicted situations with the real events which happened in 1960s and 1970s. The

comparison of analyzed Comic Books and Graphic Novels will be placed in the final

chapter of the thesis. Supposedly, there will be not many differences between reality and

its depiction in the Graphic Novels and the Comic Books.

The thesis will be accompanied by several appendices in form of pictures and

diagrams.
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2. Comic books and Graphic novels

Comic books are very similar to graphic novels because they both use a

sequential art to tell a story. Although there is a little difference, graphic novels are

(generally) stories which stand alone and which have more complex plots. Short stories

published as individual comic books and then collected together can also be called

graphic novels. Book length comics or books made up from comics are simply defined

as graphic novels. Comic books are considered books which have more parts and their

story is not ending in one book, they are still continuing and have much shorter release

than graphic novels. (Graphic Novel, 2016)

“Comics are sequential visual art, usually with text, whose story is often told in a

series of rectangular panels. Despite the name suggests, not all comics are necessarily

funny. Many comics and graphic novels emphasize drama, adventure, character

development, striking visuals, politics, or romance over laugh-out-loud comedy.”

(Graphic Novels, 2016)

It is possible to distinguish several types of comic books:

Manga:

Manga is Japanese expression for “comic” but in the United Stated it is

perceived as graphic novel with Asian element. However, Manga are

thought to be more about style rather than the place of origin. Manga

should be read from top to bottom and right to left, which is traditional

Japanese pattern. There are several titles of Manga comic books: Full

Metal Alchemist; Naruto; Fly High!; Astro Boy; Slum Drunk

Superhero Story:

This type of comic book is the most popular form and turned from one

brief episodic adventure into epic saga. Principally, these comics depict a

store with one or more heroes who fight against evil. An evil side is

mostly performed by superhero also. There two mainstream publishers of

Superhero stories are Marvel Comics and DC Comics. They produced

numbers of comics, for example: Hulk (Marvel Comics), Captain

America (Marvel Comics), Green Lantern (DC Comics) or Batman: Dark

Knight Returns (DC Comics)
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Personal Narratives (“Perzines”):

These are stories written by a person who experienced some situation in

history are called “Perzines”. The stories depict opinions, observations

and feelings which the author live through. Several “Perzines” are written

in a first-person diary-style and are often traded or sold via smaller

storekeepers. One of “Perzines”, March: Book One by John Lewis, is also

analyzed in this bachelor thesis. Other “Perzines”: Caboose by Liz

Saidel; Moonlight Chronicles by Daniel Price or The Land of Conch by

Joshua Peck

Non-fiction:

Non-fiction what is very similar to “Perzines” because they are written

thanks to personal point of view but author is mainly depicting the social

issue in general despite using his own experiences. Writing in the first

person is not common as it is in “Perzines” because in this setting the

storyteller is not the story’s main character. Non-fiction comic book

story, analyzed in this bachelor thesis, is Martin Luther King and

Montgomery Bus Boycott by Fellowship of Reconciliation. Other Non-

fiction stories are: The Complete Maus by Art Spiegelman; Fun Home: A

Family Tragicomic by Alison Bechdel or From Hell by Alan Moore

(Graphic Novel, 2016)

The target group for comic books is generally your people. Comic books are

published on weekly or monthly basis. Selling propositions are very specific because it

is possible to buy comic book at newsstand or in special comic book stores. There are

also many shapes and varieties of comic books. It is well to note that comic books are

not only for youngsters though publishers do focus on advertising, competitions and

puzzles to make them more attractive for teenagers. They can encompass a huge variety

of genres and styles. (Graphic Novels, 2016)

On the other hand, graphic novels are more serious (they usually discuss a

serious literary theme) and the target audience is older than in comic book’s case.

Moreover, several graphic novels are not original publications but rather republished
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comics remade as a book. “The extent to which the term signifies a difference in style or

form from comics is negligible, but it must be noted that texts that are originally

intended for publication in book form sometimes take advantage of the possibilities for

a longer narrative, different formats, and superior paper quality, which can be seen as an

argument for preserving the distinction between comics and graphic novels.” (Graphic

Novel, 2016)

There is also further complication because the term “Graphic novel” is used

principally in English speaking countries so it is difficult to find an equivalent term in

Europe or in Asia. In France bande desinée (“drawn strips”) play a role like comic book

or it can be also considered as a graphic novel. Adults in France had been collecting

pieces of comics and making albums from them. This type of collection coexisted also

with comics for children and there was no problem to diversify these collections. The

same in Japan, people had been reading their Manga, which are dizzying varieties of

genres and themes. (Graphic Novels, 2016)

So thereby it is possible to declare, that in non-English-speaking countries, a

comic book is exactly the same as a graphic novel. Only English-speaking countries

differentiate these two terms in very specific way. The term Graphic Novel experienced

boom during 1960s and 1970s and since that time this term is used mainly in depiction

of politics or in depiction of social struggle.
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3. Civil Rights Movement

African American social movement, called Civil Rights Movement, fought

against race segregation and discrimination of African Americans in the United States in

1950’s and 1960’s. The first main target of the movement was to cancel laws which

were based on race segregation. The second aim was to procure the Constitutional Law

applied to African American. Constitutional law deals with the fundamental principles

by which the government exercises its authority. These principles provide specific

powers to the government, such as taxes and limiting welfare of the population. (COBB,

James C. The South and America since World War II, 2011, p.76)

Civil Rights Movement had begun in 1950s and demanded equality for all

African Americans what was meant by the same conditions for everyone in the United

States. Civil Rights Movement was identified by non-violent protests. The historic non-

violent protest for the independence of India from Great Britain, led by Math Gandhi,

were the inspiration for this strategy. One of the most important leaders of the Civil

Rights Movement, in the United States, was Martin Luther King, a member of so called

“Big Six” group.

“Big Six” was a group of civil rights leaders who organized non-violent protest

in Southern part of the USA. This group included A. Philip Randolph, Martin Luther

King and Roy Wilkins. These men were representing the NAAC (National Association

for the Advancement of Colored People). John Farmer, as a fourth member, represented

the CORE (Congress of Racial Equality). John Lewis the fifth member represented of

SNCC (Student Nonviolent Coordinating Committee). The final member of “Big Six”

was Whitney Young Jr. who representing Urban League. (COBB, 2011, p.76-77)

Two members of “Big Six” (Martin Luther King and John Lewis) were selected

as the main figures for this bachelor thesis. Other figures considered are James Baldwin,

who one of the most influential writers during the Civil Rights Movement, and Rosa

Parks. Rosa Parks is considered as the “Mother of the Civil Rights Movement” (Free At

Last: The U.S. Civil Rights Movement. 2008, p.36), because, it was her conflict in

Montgomery that sparked off the bus boycott. All these historical personalities were

widely depicted in graphic novels which. An analysis of these persons is the subject of
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later chapters. People were protesting against discrimination with several types of

protests. Next paragraphs contain three types of these protest grounded on non-violence.

3.1. Montgomery Bus Boycott

On 1
st

[…]


King’s life because it increased his allegiance for civil rights struggle in the USA.

Bayard Rustin, King’s mentor, studied Gandhi’s teachings and was one of the main

organizers of the Washington’s meeting in 1963. Several King’s friends were concerned

about cooperation with Rustin because of his communist background. (Martin Luther

King. (Martin Luther King. Bibliography.com, 2016)

One of the non-violent methods, which MLK supported, known as “sit-in”

movements. Sit-in movements were the actions organized by students across the

southern cities. Students came into the restaurants or stores and sat at sections for non-

colored people. Even if they were asked to leave, they remained seated. This movement
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helped to end the segregation at lunch counters in more than 25 southern cities but not

in Atlanta. King had returned to Atlanta in 1960 and continued with civil rights

movement. (Martin Luther King. Bibliography.com, 2016)

On October in the same year, MLK and 75 more students were denied when they

went into a local store and wanted lunch-counter service. They were arrested only for a

short time because the mayor of Atlanta thought that it could hurt the reputation of the

city. (Martin Luther King. Bibliography.com, 2016)

Another of King’s imprisonments was in 1960 was resolved during the

presidential campaign of John F. Kennedy who used his influence to get King released.

After another demonstration in Birmingham, Alabama, was MLK jailed with large

numbers of sympathizers and he spelled out the theory of non-violence:

“Nonviolent direct action seeks to create such a crisis and foster such a tension

that a community, which has constantly refused to negotiate, is forced to confront the

issue.” (Martin Luther King. Bibliography.com, 2016)

Since this speech, King and other leaders of SCLC prepared for leading a

massive demonstration in the capital city of the USA.

It was August 28, 1963 when one of the most important speeches of the history

of the United States took a place. More than 200, 000 people, in the shadow of the

Lincoln Memorial in Washington D.C., had seen the famous “I Have a Dream” speech,

where MLK also explained his belief that one day all men could be brothers. (Free At

Last: The U.S. Civil Rights Movement. 2008, p. 44)

His attention, to focus not only on the present but also on the future, was

indubitable and unambiguous: “I have a dream that my four children will one day live in

a nation where they will not be judged by the color of their skin but by the content of

their character.” (Martin Luther King. Bibliography.com, 2016)

Right after the speech, things started to move. People who never experienced

racial tension began to question the nation’s Jim Crow laws. Supporting of blacks led to

the Civil Rights Act in 1964 which enforced desegregation of public accommodations
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and outlawed discrimination on public facilities. It was also a reason to award MLK by

the Nobel Peace Prize (in the same year). (Martin Luther King. Bibliography.com, 2016)

The Struggle did not stop in the 1960s because on March 7, 1965, a planned

march from Selma to the Montgomery (capital of Alabama) was suppressed by police

with nightsticks and tear gas. Many people were severely injured and hospitalized. The

event is remembered as “Bloody Sunday”. Two days later, 2,500 marchers were

confronted by the state troopers, trying to cross the Edmund Pettus Bridge (Selma,

Alabama). King was also presented and he led his followers to kneel in prayers and took

them back. That was also a reason why he lost the support of some parts of black

community leadership; but it also helped to gain support for the Voting Rights Act in

1965. (Martin Luther King. Bibliography.com, 2016)

The Civil Rights Movement expanded from 1965 to 1967 but criticism did not

stop. Many middle-class white and black citizens thought that his methods were too

weak and came too late. For example, blue jean young urban blacks were saying that

King is not effective and passive. MLK started to criticize the Vietnam War and

according to him, the involvement in Vietnam was politically untenable. He set up a

multi-race coalition which should have helped to not discriminated against the world’s

poor. (Martin Luther King. Bibliography.com, 2016)

After many imprisonments, demonstrations and marches, Kings grown tired and

started to live under constant threat of death. It was April 3, 1968 when MLK told to his

supporters in Memphis: “I have seen the promised land. I may not get there with you.

But I want you to know tonight that we, as a people, will get to the promise land.”

(Martin Luther King. Bibliography.com, 2016)

One day later, 4
th

April 1968, Martin Luther King was shot dead on a balcony of

his room at the Lorraine Motel in Memphis. The shooter named James Earl Ray was

captured two months later after an international manhunt. (Martin Luther King.

Bibliography.com, 2016)

The impact of Martin Luther’s King life and involvement in the Civil Rights

Movement in the United States was enormous and he is the most widely known African
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American in the era since 1960s. A national holiday was named in his honor as were

schools and public buildings.

3.8. John Robert Lewis (1940-present)

John Lewis, born in Troy, Alabama on 21
st
February 1940, despite his hard work

as an assistant of sharecroppering parents, he had a happy childhood. The main

inspiration to act for the changes in Civil rights was the hearing of sermons with Martin

Luther King and news of the 1955-1956, especially Montgomery bus boycott. (John

Lewis. Bibliography.com, 2016)

He attending the American Baptist Theological Seminary in Nashville gave to

John Lewis an awareness of non-violent protests (sit-ins). Lewis also took a part in these

sit-in demonstrations and was arrested. This upset his mother greatly, but John wanted

to stay being a part of the Civil Rights Movement. His participation in the Freedom

Rides in 1961, which was challenged segregated facilities, had been made as illegal by

Supreme Court, had Lewis been arrested and beaten. (John Lewis. Bibliography.com,

2016)

The year 1963 was very busy for John, because he was elected as a chairman of

the Student Nonviolent Coordinating Committee and was also involved in the planning

of The March on Washington. Being the youngest speaker at this event, Lewis declared

in a powerful oration:

“We all recognize the fact that if any radical social, political and economic

changes are to take a place in our society, the people, the masses, must bring them

about.” (John Lewis. Bibliography.com, 2016)

It was John Lewis and Hosea Williams who were the leaders of the march in

Selma (Alabama) in spring 1965. Many of their supporters had been beaten by state

troopers, trying to cross Edmund Pettus Bridge, “Bloody Sunday”. (John Lewis.
