**Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložila studentka: **Michal Hrdlička**

Název práce: **Depiction of Civil Rights Movement in Comic Books and Graphic Novels**

Hodnotil: Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo na vybraných příkladech ukázat, jak se komiksy a grafické novely staví k tématu hnutí za občanská práva ve Spojených státech a do jaké míry toto téma zobrazují ve shodě s reálným historickým děním. Cíl práce byl splněn, ale s výhradami na zpracování praktické části.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je zajímavé a skrývá v sobě velký potenciál pro kreativní práci s uměleckým textem. Tento potenciál se studentovi bohužel nepodařilo zcela využít. Převážná část práce je popisného charakteru, založená na sběru dat ze sekundárních zdrojů. V první části je pozornost věnovaná komiksům a grafickým novelám, jejich typům a definicím. Snaha o definici těchto žánrů by mohla být nicméně větší. Další část práce představuje důležité osoby a momenty spojené s hnutím za občanská práva. Většina z těchto postav a okamžiků se pak následně objevuje i ve vybraných komiksech – *March: Book One* Johna Lewise a *Martin Luther King and Montgomery Story*. Stěžejní částí práce by měla být praktická analýza vybraných děl. V této části se student snaží o jazykovou analýzu (nevalné kvality) a analýzu obsahovou, kdy jsou okamžiky popisované v komiksech srovnávány s těmi reálnými. V této části chybí jakýkoliv náznak popisu metodiky práce, a hlubší rozpracování jednotlivých motivů. I praktická část je tedy spíše popisná a zasloužila by dopracovat. Práci doplňují tři vhodně zvolené přílohy, přičemž první dvě obsahují úryvky z analyzovaných komiksů, a poslední přehledně ukazuje nejdůležitější milníky z historie hnutí za občanská práva v USA.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev studenta v práci je kolísavý. Místo je prost chyb, jindy lze najít překlepy, gramatické chyby (str. 19, 26), nedůslednou opravu korektur (např. str. 23) a jiné. Většina těchto problémů vyvstala pravděpodobně z nedostatku času na finální úpravu práce. Grafická úprava práce by si rovněž zasloužovala ještě dopilovat. Např. titulní a patitulní strana „odskočili“ a spojili se, formát vydělování slov z textu, poznámek pod čarou, citací, atd. Student pracuje s menším počtem zdrojů, na něž v textu průběžně odkazuje. Přímé citace i parafráze pak uvádí odkazy vnořenými v textu. Uvádění zdrojů pak povětšinou odpovídá platným normám. Práce obsahuje vhodně zvolené obrazové přílohy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Student bohužel začal s prací na BP později a na práci je to vidět. Téma v sobě skrývá obrovský potenciál, který byl promarněn. Přesto všechno však student dokázal vypracovat text, který přináší zajímavé informace a částečně přijatelnou analýzu (alespoň tu obsahovou) dvou komiksů, zabývajících se tématem hnutí za občanská práva ve Spojených státech. Tato část by měla být nejpřínosnější, což je splněno jen z části. Práci doporučuji k obhajobě, nicméně vzhledem k četným nedostatkům z hlediska formálních náležitostí, pochybením z hlediska jazyka i obsahu práce, navrhuji hodnotit pouze známkou dobře.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1. *Znáte nějaké další komiksy nebo grafické novely, které by se zabývaly podobným tématem?*

2. *Uveďte jasnou definici komiksu a grafické novely a zařaďte podle ní analyzované díla.*

3. *Ve své jazykové analýze se snažte okomentovat výrazy „negro“ (str. 24) a „nigger“ (str. 30). Jak si vysvětlujete, že v obou analyzovaných případech je použit jiný výraz?*

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: DOBŘE**

Datum: 7. května 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINALEM